Дело № 1-357/2024 

74RS0028-01-2024-001967-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Копейск 19 июня 2024 года

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего – судьи Карпеевой А.А., 

при секретаре судебного заседания - Штах А.В., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора г. Копейска Челябинской области Кузнецова М.С., ФИО1, ФИО2, 

подсудимой ФИО3, ее защитника – адвоката Новокрещеновой Г.А., предоставившая удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР от 21 января 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО3

Е.А., ДАТА года рождения, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС, несудимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 в период с 15 марта 2023 года по 26 апреля 2023 года, на основании приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 15 марта 2023 года, а также трудового договора НОМЕР от 13 июня 2017 года и дополнительного соглашения к нему от 15 марта 2023 года занимала должность оператора связи 2 класса Мобильной группы/Копейский почтамт ОПС.

ФИО3, являясь оператором связи 2 класса Мобильной группы/Копейский почтамт ОПС, достоверно знала, что в соответствии со ст. 34 Федерального закона Российской Федерации «О почтовой связи» № 176-ФЗ от 17.07.1999 года, операторы почтовой связи, допустившие в ходе осуществления деятельности в области почтовой связи нарушения вышеуказанного Федерального закона, других федеральных законов, а также иных нормативных правовых актов Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Должностной инструкцией оператора связи 2 класса Мобильной группы/Копейский почтамт № 3.2.20.4.22-09/5 от 24 марта 2022 года, с которой ФИО3 ознакомлена 16 марта 2023 года, установлены следующие должностные обязанности оператора связи 2 класса Мобильной группы/Копейского почтамта: обрабатывать персональные данные, в том числе данные работников Общества), позволяющие идентифицировать физическое лицо, как с использованием средств автоматизации, так и без использования средств автоматизации, и получить дополнительные сведения о физическом лице, исключая персональные данные, касающиеся расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных и философских убеждений, состояния здоровья, интимной (личной) жизни. Соблюдать конфиденциальность персональных данных; соблюдать требования законодательства Российской Федерации, локальных нормативных актов Общества/Макрорегиона/Филиала/Почтамта, конвенций, протоколов и актов Всемирного почтового союза; нормы деловой этики Общества; осуществлять обеспечение почтовой деятельности ОПС, входящих в структуру Почтамта/Филиала, при подмене оператора связи 1-3 класса, оператора по работе с клиентами ОПС-лабораторий формата «ОПС Будущего», оператора по работе с клиентами 1-3 класса ОПС по обслуживанию юридических лиц, оператора по обеспечению деятельности, сортировщика1-3 класса, начальника ОПС 3-5 класса, заместителя начальника ОПС 1-3 класса на время их отсутствия в ОПС по причине неукомплектованности штата (отпуска, временной нетрудоспособности, вакансии в штатном расписании и т.д.), а также выполнение производственных работ по обработке и сортировке почты в ОПС и прочих работ в аппарате Управления почтамта в период отсутствия основной занятости в подмене работников ОПС; принимать и вручать внутренние и международные почтовые отправления; осуществлять обработку, сортировку и отправку почтовых отправлений и периодических печатных изданий; распространять периодические печатные издания по подписке; осуществлять прием, передачу, обработку и выдачу в доставку телеграмм (если применимо в ОПС); осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и оказывать филателистические услуги; принимать миграционные уведомления иностранного гражданина или лица без гражданства на территорию Российской Федерации; осуществлять консультации и оказание почтово-банковских услуг и иных услуг почтовой связи; осуществлять переводы денежных средств; осуществлять вручение (выплату)пенсий, пособий и других целевых выплат; принимать платежи за коммунальные и другие услуги; оказывать услуги страхования; выполнять и документально оформлять кассовые операции на операционной кассе при использовании контрольно-кассовой техники; предоставлять государственные и муниципальные услуги; осуществлять оказание социальных услуг в рамках совместных проектов Макрорегиона/Филиала/Почтамта с региональными и федеральными органами власти и иными организациями по оказанию социальных услуг населению; выполнять необходимые требования по оказанию услуг ОПС инвалидам с различными нарушениями здоровья; осуществлять оказание услуг по приему и выдаче непочтовых грузоотправлений, а также предоставлять необходимую отчетность в рамках оказания данной услуги; составлять ежедневные отчеты по оказанным услугам в конце рабочего дня; осуществлять подсчет денежных средств в операционной кассе от предоставления услуг по итогам рабочего дня.

Вышеуказанной должностной инструкцией установлено право оператора связи 2 класса подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, а также установлена ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, гражданским и уголовным законодательством РФ, а за причинение материального - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ, за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности.

15 марта 2023 года В.Е.В. фактически были вверены денежные средства и товарно-материальные ценности ОПС.

16 марта 2023 года между АО «Почта России» и оператором связи 2 класса Мобильной группы/Копейского почтамта ФИО3 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым последняя принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

В период с 27 апреля 2023 года по 01 июня 2023 года ФИО3 на основании приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 25 апреля 2023 года, а также трудового договора НОМЕР от 13 июня 2017 года и дополнительного соглашения к нему от 25 апреля 2023 года, занимала должность начальника отделения ОПС.

Должностной инструкцией начальника отделения ОПС № 3.3.20.5.16-09/2 от 22 декабря 2022 года, с которой ФИО3 ознакомлена 28 апреля 2023 года, установлены следующие должностные обязанности начальника отделения ОПС: обрабатывать персональные данные, в том числе данные работников Общества), позволяющие идентифицировать физическое лицо, как с использованием средств автоматизации, так и без использования средств автоматизации, и получить дополнительные сведения о физическом лице, исключая персональные данные, касающиеся расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных и философских убеждений, состояния здоровья, интимной (личной) жизни. Соблюдать конфиденциальность персональных данных; в части организации работы и управления ОПС: руководство, организация и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе выделенных зон ОПС: центра выдачи и приема посылок, центра обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон; организация работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований внутренних документов Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг; доведение до работников и контроль выполнения плановых показателей, в том числе ежедневных и ежемесячных плановых показателей работников ОПС; проведение ежедневных планерок с работниками ОПС; организация проведения экстренного ремонта производственного оборудования, оргтехники, систем противопожарной защиты; проведение инструктажей по технике безопасности, охране труда, пожарной безопасности и прочее; обеспечение условий труда и отдыха работников ОПС; контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины; контроль и поддержание надлежащего санитарного порядка в ОПС; выдача на рабочие места эксплуатационных материалов, именных вещей, бланочной продукции и т.д.; своевременный заказ и контроль наличия товаров народного потребления, полного ассортимента упаковочного и эксплуатационного материала, бланочной продукции, государственных знаков почтовой оплаты, штриховых почтовых идентификаторов и идентификаторов; подготовка, оснащение и безопасность работников, осуществляющих доставку почтовых отправлений и денежных средств; формирование графика работы работников ОПС, контроль соблюдения графика работы работниками ОПС, ведение табеля учета рабочего времени; обеспечение учета фактически отработанного времени каждым работником ОПС в порядке, определенном внутренними документами Общества; направление заявки в Почтамт на организацию исполнения другим работником трудовых обязанностей временно отсутствующего работника в связи с производственной необходимостью, в том числе заявки на подбор персонала; контроль соблюдения частной политики информационной безопасности «Парольная политика» работниками ОПС, использующими учетные системы в рамках исполнения своих должностных функций; локальная настройка системы управления очередью; прием, проверка и обработка отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; обеспечение предоставления в Почтамт/Филиал отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом; принятие соответствующих мер и незамедлительное сообщение непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Общества, в том числе имущества третьих лиц, находящегося у Общества; осуществлять учет и контроль предоставления услуг в ОПС; в отсутствие или при подмене основного работника, лично осуществлять предоставление общедоступных услуг почтовой связи и иных услуг физическим и юридическим лицам; в части отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС осуществлять: прием страховых сумок с денежной наличностью; вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверку с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения; заделку сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составление сопроводительных документов; в части учета и контроля кассовых операций осуществлять: ежедневный учет и контроль движения денежных средств; совместно с работником операционной кассы – открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; выдачу денежных средств и ТМЦ работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе, на дому; прием от кассового работника (оператора/почтальона) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; ведение журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств (далее в тексте должностной инструкции – дневник ф. 130); сверка дневника ф.130 с первичной документацией; составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; обеспечение соблюдения лимитов наличных денежных средств и ГЗПО; резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами ГЗПО ОПС; своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике ф. 130; в части формирования отчетов осуществлять формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации ГЗПО, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям и прочих отчетов; анализ отчетов по выполнению установленных плановых показателей по доходам, ключевых показателей эффективности и показателей качества работы ОПС; обеспечивать сохранность: товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; почтовых и грузоотправлений; именных вещей; ГЗПО, эксплуатационных материалов и бланочной продукции; оборудования, мебели и прочего инвентаря в ОПС; собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС.

Вышеуказанной должностной инструкцией установлено право начальника отделения подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, а также установлена ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, гражданским и уголовным законодательством РФ, а за причинение материального - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ, за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности.

27 апреля 2023 года между АО «Почта России» и начальником отделения 456602 ОПС Копейск/Коркинский почтамт ФИО3 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым последняя принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Таким образом, ФИО3, занимая в ОПС в период с 15 марта 2023 года по 26 апреля 2023 года должность оператора связи 2 класса Мобильной группы/Копейский почтамт, а с 27 апреля 2023 года по 01 июня 2023 года – должность начальника отделения ОПС, обладала административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, являлась лицом, ответственным за находившиеся в кассе ОПС наличные денежные средства, имела единоличный доступ к главной кассе почтамта.

15 марта 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО3, находившейся на своем рабочем месте в ОПС по адресу: АДРЕС, исполнявшей свои непосредственные служебные обязанности, возник корыстный преступный умысел, направленный на присвоение и растрату вверенного ей имущества - денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», в крупном размере, в связи с чем она избрала в качестве объекта преступного посягательства денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», находившиеся в сейфе общей операционной кассы (далее ООК) ОПС, доступ к которому, в силу своих служебных полномочий, она имела единолично, путем извлечения их из сейфа и последующего сокрытия в находящейся при ней женской сумке, с последующим распоряжением похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, в период с 09 часов 00 минут 15 марта 2023 года по 18 часов 00 минут 22 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3, являясь материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, заведомо зная об установленном порядке приема, учета, выдачи и хранения денежных средств, находясь на своем рабочем месте по адресу: АДРЕС, имея в силу своих служебных полномочий единоличный доступ к сейфу, расположенному по вышеуказанному адресу, неоднократно открыла его находящимся при ней ключом и похитила находящиеся в нем денежные средства на общую сумму 100 000 рублей, путем извлечения их из сейфа и последующего сокрытия их в находящейся при ней женской сумке, таким образом, присвоила их себе, после чего распорядилась ими по своему усмотрению путем погашения своих долговых обязательств перед третьими лицами, то есть растратила их.

Затем, ФИО3, в том же месте, 22 мая 2023 года в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, используя служебный персональный компьютер, внесла через Единую автоматизированную систему, используемую для внутреннего электронного документооборота подразделениями АО «Почта России», в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей формы 130 в кодах 4.40 «Сверхлимитные остатки в главную распределительную кассу или Банк ДС (деятельность платежного агента)», 4.40.1 «Наличными» заведомо ложные сведения о сдаче денежных средств на инкассацию в ОП Коркинский почтамт УФПС Челябинской области АО «Почта России» в размере 100 000 рублей, фактически не передав указанные денежные средства на инкассацию. 

Продолжая реализовывать задуманное, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 23 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3, заведомо зная об установленном порядке приема, учета, выдачи и хранения денежных средств, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, имея в силу своих служебных полномочий единоличный доступ к сейфу, неоднократно открыла его находящимся при ней ключом и похитила находящиеся в нем денежные средства на общую сумму 120 000 рублей, путем извлечения их из сейфа и последующего сокрытия их в находящейся при ней женской сумке, таким образом, присвоила их себе, после чего распорядилась ими по своему усмотрению путем погашения своих долговых обязательств перед третьими лицами, то есть растратила их. 

Далее, ФИО3, находясь в помещении ОПС по вышеуказанному адресу, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 23 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, используя служебный персональный компьютер, внесла через Единую автоматизированную систему, используемую для внутреннего электронного документооборота подразделениями АО «Почта России», в кодах 4.40 «Сверхлимитные остатки в главную распределительную кассу или Банк ДС (деятельность платежного агента)», 4.40.1 «Наличными» заведомо ложные сведения о сдаче денежных средств на инкассацию в ОП Коркинский почтамт УФПС Челябинской области АО «Почта России» в размере 120 000 рублей, фактически не передав указанные денежные средства на инкассацию. 

Продолжая реализовывать задуманное, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 24 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3, заведомо зная об установленном порядке приема, учета, выдачи и хранения денежных средств, находясь на своем рабочем месте, имея в силу своих служебных полномочий единоличный доступ к сейфу, расположенному по вышеуказанному адресу, неоднократно открыла его находящимся при ней ключом и похитила находящиеся в нем денежные средства на общую сумму 120 000 рублей, путем извлечения их из сейфа и последующего сокрытия их в находящейся при ней женской сумке, таким образом, присвоила их себе, после чего распорядилась ими по своему усмотрению путем погашения своих долговых обязательств перед третьими лицами, то есть растратила их.

Далее, ФИО3, находясь в то же время, в том же месте, используя служебный персональный компьютер, внесла через Единую автоматизированную систему, используемую для внутреннего электронного документооборота подразделениями АО «Почта России», в кодах 4.36 «Сверхлимитные остатки в главную распределительную кассу или Банк ДС (пенсии)», 4.36.1 «Наличными», 4.40 «Сверхлимитные остатки в главную распределительную кассу или Банк ДС (деятельность платежного агента)», 4.40.1 «Наличными» заведомо ложные сведения о сдаче денежных средств на инкассацию в ОП Коркинский почтамт УФПС Челябинской области АО «Почта России» в размере 120 000 рублей, фактически не передав указанные денежные средства на инкассацию.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с 09 часов 00 минут 25 мая 2023 года до 18 часов 00 минут 26 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3, зная об установленном порядке приема, учета, выдачи и хранения денежных средств, находясь на своем рабочем месте, имея в силу своих служебных полномочий единоличный доступ к сейфу, расположенному по вышеуказанному адресу, неоднократно открыла его находящимся при ней ключом и похитила находящиеся в нем денежные средства на общую сумму 90 000 рублей, путем извлечения их из сейфа и последующего сокрытия их в находящейся при ней женской сумке, таким образом, присвоила их себе, после чего распорядилась ими по своему усмотрению путем погашения своих долговых обязательств перед третьими лицами, то есть растратила их.

Далее, ФИО3, в то же время, том же месте, используя служебный персональный компьютер, внесла через единую автоматизированную систему, используемую для внутреннего электронного документооборота подразделениями АО «Почта России», в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей формы 130 в кодах 4.40 «Сверхлимитные остатки в главную распределительную кассу или Банк ДС (деятельность платежного агента)», 4.40.1 «Наличными» заведомо ложные сведения о сдаче денежных средств на инкассацию в ОП Коркинский почтамт УФПС Челябинской области АО «Почта России» в размере 90 000 рублей, фактически не передав указанные денежные средства на инкассацию. 

Продолжая реализовывать задуманное, в период с 09 часов 00 минут 27 мая 2023 года до 16 часов 00 минут 01 июня 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3, являясь материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, заведомо зная об установленном порядке приема, учета, выдачи и хранения денежных средств, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, имея в силу своих служебных полномочий единоличный доступ к сейфу, расположенному по вышеуказанному адресу, неоднократно открыла его находящимся при ней ключом и похитила находящиеся в нем денежные средства на общую сумму 40 000 рублей, путем извлечения их из сейфа и последующего сокрытия их в находящейся при ней женской сумке, таким образом, присвоила их себе, после чего распорядилась ими по своему усмотрению путем погашения своих долговых обязательств перед третьими лицами, то есть растратила их. 

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 16 февраля 2024 года, в ОПС за период с 15 марта 2023 года по 01 июня 2023 года по состоянию на 01 июня 2023 года (конец дня) имеется расхождение между фактическим и документальным остатками денежных средств на сумму 470 000 рублей. Документальный остаток превышает фактическое наличие денежных средств на сумму 470 000 рублей. 

Своими преступными действиями, в период времени с 15 марта 2023 года до 01 июня 2023 года, ФИО3, используя свое служебное положение, совершила хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», на сумму 470 000 рублей, что образует крупный размер, причинив АО «Почта России» ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления признала в полном объеме, не оспаривая, ни контекст обвинения, ни изложенные обстоятельства.

Подсудимая в судебном заседании, воспользовавшись правом, которое определено ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

На основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показания подсудимой, которые она давала в ходе предварительного следствия, были оглашены.

Из оглашенных показаний следует, что в период с 15 марта 2023 года по 07 июля 2023 года она работала в должности начальника отделения почтовой связи 456602 ОПС Копейск/Коркинский почтамт. В её обязанности, согласно должностной инструкции, входила организация работы и управление ОПС, в ом числе выделенных зон ОПС (центра выдачи и приема посылок (далее – ЦВПП), центра обслуживания юридических лиц (далее – ЦОЮЛ), зоны розничной торговли и прочих зон); выполнение установленных ключевых показателей эффективности показателей. Кроме того, в её обязанности входило руководство, организация, контроль деятельности работников ОПС, контроль за соблюдением работниками трудовой дисциплины и иные, направленные на организацию работы и управления ОПС, обучение работников ОПС. Кроме того, она была обязана осуществлять контроль и учет предоставления услуг в ОПС. 27 апреля 2023 года между ней и АО «Почта России» заключен договор НОМЕР о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Ввиду тяжелого материального положения, наличия множества кредитов и микрозаймов, которые у неё имелись уже порядка пяти лет, она нуждалась в денежных средствах, так как её заработная плата была низкой – около 22 000 рублей. Поскольку в ОПС ежедневно имелись наличные денежные средства в большом объеме, то она решила присваивать денежные средства из остатков денежных средств в конце каждого рабочего дня, путем взятия наличных денежных средств из остатков за день, а в инкассацию всегда подавала разную сумму, в зависимости от того, сколько поступало денежных средств за рабочий день в отделение. Затем, она перекрывала присвоенную ею денежную сумму за предыдущий день, денежными средствами из остатков следующего рабочего дня, при этом она формировала фиктивную выплату платежных поручений на суммы пенсий, за которыми не пришли в назначенный срок. Когда получатели пенсий приходили за пенсионными выплатами после срока получения ими пенсий, она вновь брала денежные средства из кассы и выплачивала им денежные средства с них, а образовавшуюся недостачу скрывала на следующий день формированием новых платежных поручений на получателей пенсии, которые не пришли своевременно. К каждой передаче денежных средств в инкассацию для их доставки в главную кассу Коркинского почтамта, она формировала отчет форма 130, который также направляла в Коркинский почтамт. В некоторые дни ей приходилось формировать больше платежных поручений, чем в предыдущий, так как за пенсией обращалось больше людей.

С 15 марта 2023 года в кассе ОПС образовалась недостача денежных средств на сумму 470 000 рублей, так как за период с 15 марта 2023 года по 01 июня 2023 года данные денежные средства были взяты ею на личные нужды, а именно: на погашение кредитов и микрозаймов, данные средства она брала по мере необходимости – наступления даты платежа по займам. Чтобы скрыть недостачу в кассе, она проводила выплату пенсионных поручений будущих периодов, например, если человек не пришел за выплатой, она проводила его пенсионное поручение как выплаченное, тем самым скрывала недостачу в кассе. После того, как пенсионер приходил за неполученной пенсией, она выплачивала денежные средства из средств, поступивших на выплату пенсии за текущую дату и затем снова проводила в оплату неоплаченные поручения. Таким образом, задолженность росла, в конце мая вся неполученная пенсия была выдана клиентам, а скрывать недостачу было уже невозможно, так как пенсия закончилась, а платежные поручения были все выплачены. Она фиктивно отправляла денежные средства в главную распределительную кассу Коркинского почтамта, но на самом деле денежных средств просто не было в моем ОПС, так как они были выплачены клиентам. 

(т. 6 л. д. 194-205; 209-210;223-224)

Исследовав позицию стороны защиты, суд полагает, что вина подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступлению подтверждается, пояснениями иных участников по делу и письменными материалами, которые, в том числе, имеют, безусловно, объективную обоснованность.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего Д.Ю.А. подтвердила показания данные ранее из которых следует, что с 29 апреля 2023 года по настоящее время она является заместителем начальника Коркинского почтамта УФПС Челябинской области АО «Почта России». 01 июня 2023 года бухгалтер Коркинского почтамта предоставила ей докладную по поводу того, что при сверке отправленных подкреплений из Главной кассы почтамта и получения сверхлимитных остатков в Главную кассу Коркинского почтамта за период с 22 мая 2023 года по 27 мая 2023 года с ежедневными отчетами формы 130 выявлено, что начальник отделения почтовой связи 456602 ОПС Копейск/Коркинский почтамт ФИО3 проводила в отчете формы 130 в коде 4.34.1 суммы высланных сверхлимитных остатков, в сумме 430 000 рублей 00 копеек. При этом указанные суммы денежных средств в Коркинский почтамт не поступили. Далее, ею была незамедлительно инициирована внеплановая проверка (инвентаризация) отделения почтовой связи 456602 ОПС Копейск/Коркинский почтамт с целью проведения инвентаризации денежных средств. Прибыв примерно в 16 часов 00 минут в отделение почтовой связи 456602 ОПС Копейск/Коркинский почтамт, они совместно с членами комиссии стали проводить инвентаризацию. Никакие денежные средства ФИО3 им не выдала, а рассказала о том, что она забрала их себе, а именно, у неё имелось большое количество микрозаймов, которые ей было необходимо срочно погашать, в связи с чем она брала денежные средства из общей операционной кассы. Также, по окончании проверки ею был вручную составлен акт инвентаризации, в котором она отразила сумму документального остатка и сумму фактического остатка, а также посчитала сумму недостачи, которая составила 470 000 рублей. Указанный акт был собственноручно подписан ею, П.К.П., Т.Е.В., ФИО3 Ни от кого из указанных лиц замечаний к указанному акту не поступило, результаты проверки никем не обжаловались. В настоящее время, поддержала исковые требования на сумму 330 000 рублей, поскольку в настоящее время материальный ущерб частично возмещен. 

(т.5 л.д.130-133; л.д. 136- 137)

Допрошенная в судебном заседании свидетель П.К.П. подтвердила показания данные ранее, из которых следует, что 01 июня 2023 года она была вызвана начальником Коркинского почтамта Д.Ю.А. с целью проведения ревизии в составе комиссии в отделении почтовой связи «Копейск 456602», поскольку, со слов Д.Ю.А., в указанном отделении была выявлена крупная сумма недостачи. Проверка проводилась в составе неё, Д.Ю.А., Т.Е.В. Председателем комиссии являлась Д.Ю.А. На неё, как на члена комиссии, была возложена обязанность по пересчету денежных средств, находящихся в основной кассе. Так, она посчитала, что в указанной кассе находятся денежные средства в общей сумме 8 379 руб. 10 коп. В ходе ревизии Д.Е.А. было установлено, что документальный остаток на дату и время ревизии составляет 478 379 руб. 10 коп. Разница между документальным и фактическим остатком денежных средств, то есть, недостача составила 470 000 рублей. 

На определенном этапе руководство Коркинского почтамта стало задавать ФИО3 вопросы о том, почему к ним не поступает сверхлимитный остаток. Именно тогда ФИО3 призналась в том, что денежные средства из кассы она присваивала себе с целью погашения своих микрозаймов. Указанная ситуация и послужила основанием для проведения ревизии отделения почтовой связи «Копейск 456602».

(т. 6 л.д. 119-123)

Допрошенная в судебном заседании свидетель Ф.Е.А. пояснила, что в мае 2023 года анализом ежедневных отчетов по форме 130, направляемых в Коркинский почтамт, был установлен факт непоступления в их адрес денежных средств из отделения почтовой связи 456602 ОПС Копейск/Коркинский почтамт. Ранее, она связывалась с начальником указанного отделения ФИО3, выясняла, в связи с чем та не передает денежные средства на почтамт. Со слов ФИО3, своевременно она не могла этого сделать по различным не зависящим от неё причинам, например, к ней не приехали инкассаторы, либо она разносила почту и не успела вернуться на рабочее место, либо у неё не было специальных пакетов для инкассации. В связи с выявленными вышеуказанными фактами 01 июня 2023 года она подала соответствующую докладную на имя заместителя начальника Коркинского почтамта Д.Ю.А.

Далее, Д.Ю.А. была незамедлительно инициирована внеплановая проверка (инвентаризация) отделения почтовой связи 456602 ОПС Копейск/Коркинский почтамт с целью проведения инвентаризации денежных средств. Прибыв примерно в 16 часов 00 минут 01 июня 2023 года в отделение почтовой связи 456602 ОПС Копейск/Коркинский почтамт, она совместно с членами комиссии стали проводить проверку. Никакие денежные средства ФИО3 им не выдала, а рассказала о том, что забрала их себе, а именно, у неё имелось большое количество микрозаймов, которые ей было необходимо срочно погашать, в связи с чем она неоднократно брала денежные средства из общей операционной кассы, то есть присваивала. Проверяющим лицам ФИО3 пояснила, что потратила присвоенные ей денежные средства на свои личные нужды в связи с тяжелым материальным положением, ссылалась на то, что у неё мама болеет онкологией. 

В настоящий момент ФИО3 уволена из отделения почтовой связи 456602 ОПС Копейск/Коркинский почтамт по собственному желанию. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель К.Е.Ю. пояснила, что ФИО3, являясь начальником почтового отделения, выполняла следующие обязанности: осуществляла выплату пенсий и пособий, самостоятельно доставляла пенсию, занималась инкассацией денежных средств, формировала отчеты. В конце каждого рабочего дня, в кассе ОПС оставались денежные средства, которые образовывались от приема коммунальных платежей, продажи товаров, пенсионных средств. Лимит денежных средств в их отделении на тот момент был установлен в размере, насколько она помнит, до 41 000 рублей. Все денежные средства сверх указанной суммы считались сверхлимитом, и их необходимо было отправлять в главную кассу Коркинского почтамта путем инкассации. Данной процедурой занималась ФИО3 в конце каждого рабочего дня. При этом она формировала отчет по форме-130, в котором указывала сумму подлежащих инкассации инкассация денежных средств из числа сверхлимитных денежных средств на конец рабочего дня отчетной даты, которые надлежит передать в кассу Коркинского почтамта. 

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля К.Т.В., которые последний давал в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний следует, что он сожительствует с ФИО3, со слов последней, ему известно, что у нее имеются финансовые проблемы, а также долги перед различными знакомыми. Она долгое время пыталась перекрыть одни кредиты за счет других, но у неё это не получалось, долговые обязательства увеличивались, кредитов становилось всё больше и больше.

(т. 6 л.д. 129-130)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля Б.А.А., которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний следует, что в начале 2023 года в ходе одного из разговоров с ФИО3 последняя пояснила, что ей необходимы деньги для перекрытия ранее взятых ею платежей по микрозаймам. До этого ей уже было известно о том, что ФИО3 брала микрозаймы, но сколько, и где именно – она не знает. Иногда они созванивались с В.Е.В., последняя рассказывала, что у неё были проблемы на работе, но какого характера - не уточняла. Осенью 2023 года в ходе телефонного разговора ФИО3 призналась ей в том, что присвоила и растратила денежные средства почтового отделения, в котором работала, сумма хищения составляет около полумиллиона рублей. 

(т. 6 л.д. 131-133)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля Т.Е.В., которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний следует, что в мае 2023 года она обратила внимание на то, что из 456602 ОПС Копейск/Коркинский почтамт в Коркинский почтамт на протяжении нескольких дней не поступает инкассация, она сообщила об этом ведущему бухгалтеру Коркинского почтамта Ф.Е.А. Со слов ФИО3, своевременно она не могла этого сделать по различным не зависящим от неё причинам, например, к ней не приехали инкассаторы, либо она разносила почту и не успела вернуться на рабочее место, либо у неё не было специальных пакетов для инкассации.

Д.Ю.А. была незамедлительно инициирована внеплановая проверка (инвентаризация) отделения почтовой связи 456602 ОПС Копейск/Коркинский почтамт с целью проведения инвентаризации денежных средств. В состав комиссии Ф.Е.А. официально не была включена, однако, была привлечена к участию в проверке, поскольку именно она выявила нарушения со стороны ФИО3 Еще до начала проверки Д.Ю.А. созвонилась с ФИО3, поинтересовалась у последней, в связи с чем в Коркинский почтамт не поступают денежные средства, на что последняя ей ответила, что денежные средства в сумках находятся у неё в почтовом отделении, и она готова нам их передать. Прибыв в отделение почтовой связи 456602 ОПС Копейск/Коркинский почтамт, она совместно с другими членами комиссии и Ф.Е.А. стали проводить проверку. Никакие денежные средства ФИО3 им не выдала, а рассказала о том, что она забрала их себе, поскольку у неё имелось большое количество микрозаймов, которые ей было необходимо срочно погашать, в связи с чем она неоднократно брала денежные средства из общей операционной кассы, то есть присваивала.

(т. 6 л.д. 137-141)

Кроме того, помимо пояснений указанных выше лиц, виновность подсудимой в совершении общественно-опасного, преступного посягательства, подтверждается и письменными материалами дела, а именно:

- рапортом старшего следователя следственного отдела по г. Копейск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области капитана юстиции Г.В.О., об обнаружении признаков преступления от 06 января 2024 года, а именно, по факту присвоения и растраты вверенных денежных средств начальником отделения почтовой связи 456602 ОПС Копейск/Коркинский почтамт ФИО3 в период с 15 марта 2023 года по 05 июня 2023 года, в крупном размере, что повлекло причинение материального ущерба АО «Почта России».

(т. 1 л.д. 3)

- протоколом принятия устного заявления Д.Ю.А. от 05 июня 2023 года о том, что она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, которая, находясь в должности начальника отделения почтовой связи 456602 причинила ущерб АО «Почта России» на сумму 470 000 рублей, путем хищения денежных средств из кассы.

(т. 1 л.д.10)

- справкой об ущербе АО «Почта России», согласно которой АО «Почта России» ФИО3 был нанесен ущерб в сумме 470 000 рублей, что было выявлено в результате проверки 01 июня 2023 года, составил 470 000 рублей.

(т. 1 л.д.11)

- протоколом осмотра места происшествия от 05 июня 2023 года, в ходе которого был произведен осмотр помещения отделения почтовой связи НОМЕР, расположенного по адресу: АДРЕС. Осмотром установлено, что в указанном помещении находятся стеллажи с товарами, а также рабочее место ФИО3, её служебный компьютер, на котором имеется доступ в программу ЕАС, в которую, со слов ФИО3, она под своей учетной записью вносила недостоверные сведения о выданных пенсиях и о сдаче сверхлимитных остатков. Также, в помещении ОПС имеется обособленное помещение с металлическим ящиком – сейфом, со слов ФИО3, в период с 15 марта 2023 года по 01 июня 2023 года, она периодически открывала указанный сейф находящимся при ней ключом и забирала из него себе денежные средства в различных суммах.

(т. 2 л.д.3-8)

- копией бухгалтерских справок Коркинского почтамта УФПС Челябинской области, копии оборотно-сальдовых ведомостей по счету 50.2, копии документов на высылку документов по подкреплению денежной наличностью ОПС Копейск 456602, документы на получение сверхлимитных остатков с ОПС Копейск 456602, копии оплаченных пенсионных поручений ОПС Копейск 456200, реестры о принятых коммунальных платежах ОПС Копейск 456602, которыми подтверждается факт предоставления наличных денежных средств ОП Коркиндский почтамт УФПС Челябинской области для 456602 ОПС Копейск/Коркинский почтамт в период с 15.03.2023 по 01.06.2023, а также факт документальных финансовых операций с указанными денежными средствами.

(т. 2 л.д. 54-224)

- копией объяснительной ФИО3 от 01.06.2023 о том, что в кассе ОПС 456602 выявлена недостача в размере 470 000 рублей; копией приказа НОМЕР от 02.06.2023 о назначении комиссии для проведения служебного расследования; копия описи денежной наличности от 01.06.2023 год; копией акта контрольной проверки наличных денежных средств в отделениях почтовой связи от 01.06.2023 года, которым зафиксирована недостача в сумме 470 000 рублей; копией акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию на 01.06.2023года; копией приказа НОМЕР от 01.06.2023 года о проведении инвентаризации денежных средств в ОПС Копейск 456602; копией обязательства ФИО3 от 01.06.2023 о том, что она обязуется выплатить сумму задолженности в размере 470 000 рублей в период до 05.06.2023;

(т. 2 л.д.12-19, т.3 л.д. 1-226, т.4 л.д. 1-213)

- копией приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 15.03.2023, копии трудового договора НОМЕР от 13.06.2017 и дополнительного соглашения к нему от 15.03.2023 года.

(т. 5 л.д. 206-209, т.6 л.д. 33-35)

- копией должностной инструкции оператора связи 2 класса Мобильной группы/Копейский почтамт НОМЕР от 24.03.2022 года

(т. 6 л.д. 36-44)

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенного 16.03.2023 между АО «Почта России» и оператором связи 2 класса Мобильной группы/Копейского почтамта ФИО3.

(т. 6 л.д. 45-46)

- копией приказа о переводе работника на другую работу НОМЕР от 25.04.2023, дополнительного соглашения от 25.04.2023 к трудовому договору НОМЕР от 13.06.2017 года.

(т. 6 л.д. 47-48)

- копией должностной инструкции начальника отделения ОПС НОМЕР от 22.12.2022 года.

(т. 6 л.д. 49-59)

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенного 27.04.2023 между АО «Почта России» и оператором связи 2 класса Мобильной группы/Копейского почтамта ФИО3.

(т. 6 л.д. 60)

- заключением эксперта НОМЕР от 16 февраля 2024 года, согласно которому в ОПС за период с 15.03.2023 по 01.06.2023 по состоянию на 01.06.2023 (конец дня) имеется расхождение между фактическим и документальным остатками денежных средств на сумму 470 000 рублей. 

(т. 6 л.д. 156-190)

Оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. 

Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Исследованных доказательств в их совокупности достаточно для вывода о виновности ФИО3 в совершении общественно-опасного деяния.

Приходя к указанному выводу, суд ориентируется на совокупный анализ приведенных выше доказательств, которые, в силу их взаимодополнения, формируют одну картину событий, являющихся предметом оценки.

Как видно из исследованных судом доказательств, в том числе из показаний представителя потерпевшего, свидетелей, других исследованных судом доказательств, ФИО3, занимая должность оператора связи 2 классаМобильной группы/ Копейский почтамт, с 27 апреля 2023 года по 01 июня 2023 года должность начальника отделения ОПС похитила путем присвоения и растраты вверенные ей денежные средства в сумме 470 000 рублей, принадлежащие АО «Почта России». 

Так, ФИО3, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность своего деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде материального ущерба АО «Почта России», противоправно, действуя из корыстных побуждений, безвозмездно, используя свое служебное положение - оператора связи 2 класса Мобильной группы/ Копейский почтамт, с 27 апреля 2023 года по 01 июня 2023 года должность начальника отделения ОПС - для погашения своих долговых обязательств перед третьими лицами, взяла из средств АО «Почта России» денежные средства в общей сумме 470 000 рублей. 

Тем самым ФИО3, совершила действия по фактическому изъятию денежных средств АО «Почта России» и распоряжению ими по своему усмотрению, как своими собственными, причинив ущерб в сумме 470 000 рублей.

С учетом фактических обстоятельств дела и поведение ФИО3, суд пришел к выводу, что последняя действовала не иначе, как с целью их хищения. 

Более того, излагая надуманные версии, о невозможности предоставить денежные средства в Коркинский почтамт свидетельствуют, что подсудимая ФИО3, осознавала характер и последствия своих действий, что также подтверждает, тот факт, что умысел последней носил противоправный характер.

Кроме того, хищение денежных средств в крупном размере нашло свое подтверждение, поскольку размер денежных средств превышает 250 000 рублей в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ. 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Оснований для иной квалификации действий осужденного не имеется.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд в соответствии со ст. 6 и 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его обстоятельства, личность подсудимой, состояние ее здоровья, имущественное и семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со статьей чч.1, 2 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, протокол явки с повинной (п. «и» ч.1 ст. 61УКРФ), полное признание вины и фактических обстоятельств как судебном заседании так и в предварительном следствии, раскаяние в содеянном, частичное возмещение материального ущерба, состояние ее здоровья, а также состояние здоровья ее близких родственников, мнение представителя потерпевшего, которая не настаивала на строгом наказании, оставив вопрос о наказании на усмотрения суда, положительные характеристики, фактически брачные отношения, наличие постоянного места работы и жительства. 

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривается. 

Учитывая приведенные выше обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что подсудимой за совершенное ею преступление должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление виновной и предупреждение совершения ею новых преступлений может быть достигнуто без ее изоляции от общества, поэтому применяет в отношении ФИО3 положения ст. 73 УК РФ.

Суд считает, что цели наказания в отношении ФИО3 могут быть достигнуты при условном осуждении, а потому не назначает принудительные работы. Необходимости в назначении иного, более строгого, вида наказания, связанного с реальным лишением свободы, как и наказания в виде штрафа, с учетом материального положения, суд в данном конкретном случае не усматривает.

Оснований для применения положений ст. 64, 53.1 УК РФ, суд не находит, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, существенно уменьшившими степень общественной опасности совершенного преступления. При этом с учетом сведений о личности виновной, ее имущественного положения, состояния здоровья, суд полагает возможным не применять дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая, что судом установлены обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

По мнению суда, назначение ФИО3, именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенного ею преступления, ее личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания и предупреждения совершения новых преступлений.

Гражданский иск АО «Почта России» - удовлетворить, с учетом внесенных уточнений.

Снять арест с имущество ФИО3, наложенный постановлением Копейского городского суда Челябинской области от 04 марта 2024 года: ? в праве общей долевой собственности на жилое помещение с кадастровым номером НОМЕР, расположенное по адресу: АДРЕС; мобильный телефон Honor, модель RKY-LX1; мини-хлебопекарня «LG», модель HB-159E, s/n 210VEFW05531; телевизор «SONY», модель KDL-49WD757, s/n 7008393; планшетный компьютер Huawei, модель Т5 10 3G/LTE 16 GB, имей НОМЕР; эхолот, модель «Практик 6М», s/n 107618; отпариватель для одежды «Polaris», модель PGS2230VA, s/n НОМЕР; металлоискатель «Smart sensor», модель AR944M, s/n 6082053.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29, 299, 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденную ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Снять арест с имущество ФИО3, наложенный постановлением Копейского городского суда Челябинской области от 04 марта 2024 года: ? в праве общей долевой собственности на жилое помещение с кадастровым номером НОМЕР, расположенное по адресу: АДРЕС; мобильный телефон Honor, модель RKY-LX1; мини-хлебопекарня «LG», модель HB-159E, s/n 210VEFW05531; телевизор «SONY», модель KDL-49WD757, s/n 7008393; планшетный компьютер Huawei, модель Т5 10 3G/LTE 16 GB, имей НОМЕР; эхолот, модель «Практик 6М», s/n 107618; отпариватель для одежды «Polaris», модель PGS2230VA, s/n НОМЕР; металлоискатель «Smart sensor», модель AR944M, s/n 6082053.

Гражданский иск АО «Почта России» - удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу АО «Почта России » в счет возмещения материального ущерба 330 000 (триста тридцать тысяч) рублей.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Копейский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий Карпеева А.А.